
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第３０５号 

〒０４３－００２４ 檜山郡江差町尾山町 153番地の 1 
医療法人社団 恵 愛 会 
介護老人保健施設 カタセールえさし 

広報委員長  山 田 大 喜 
ＴＥＬ：（０１３９）５４－２１２１ 

＜ 編 集 後 記  

 １２月に入り本格的に寒さが身に染みる季節になり、同時にインフルエンザ等の感染症が
流行する時期となってまいりました。引き続き手洗い・アルコール消毒や換気等の感染対策
を行いご利用者の体調管理や施設の衛生管理に努めてまいります。 
 年末年始に向けて何かとお忙しい時期と思いますが、ご家族・地域の皆様におかれまして
も体調管理に気を付け、良いお年を迎えられますよう職員一同お祈り申し上げます。 

                                   ＜ 広 報 委 員 一 同 ＞ 

 

  

１１月介護予防教室 

 

１１月２日(土)に開催された介護予防教室には、７名の方が参加 

してくださいました。盆踊り体操やモルックで、身体を動かし、 

茶話会では皆さんでゆっくりと会話をしながら楽しまれていました。 

 

次回は、令和 7年１月１１日(土) １０時～ １階フロアーにて開催

予定です！皆様のご参加、お待ちしております。 

ご面会・洗濯物受け渡しについて 
・ご面会について、予約制・面会時間は２０分間・４名程でお願い致します。 

 事前に、面会日の予約・面会される人数をお知らせください。 

・面会場所：２階 相談室 

 月～金曜日・祝日：午前１０時３０分～午後４時３０分 

 土曜日：午前１０時３０分～午後１２時００分 

   ＊令和６年１２月３１日（火）～令和７年１月３日（金）まで、ご面会中止となります。 

・ご面会の際の差し入れはなるべくその日の内に食べきれる品と量でお願い致します。 

※生もの・果物等はお控えください。 

・家族洗濯の方へ。日曜日の洗濯物受け渡しは原則行っておりません。 

※やむを得ず日曜日に受け取りに来られる際は、事前に電話連絡をお願い致します。 

手洗いチェック～日頃の手洗い再度確認 

 当施設では、「ワンアクション、ワン手洗い」を徹底しております。 

日頃から行っている手洗いですが、基本に戻りもう一度再確認をしました。 

ブルーライトで、「自分の手洗いはどうか」、「洗い残しが無いか」を 

確認しました。今後も、感染症予防に、努めて行きます。 

 皆様も、「手の甲」「爪のきわ」「手首」など洗い忘れはありませんか？ 

１１月のお誕生会では、カラオケ大会を行いました。ご利用者の皆様の素敵な歌声が、

施設内いっぱいに響き渡りました。また、花笠音頭を披露していただいたり、職員が

変装をして熱唱したりと、とても盛り上がり楽しい時間を過ごしました。 



                                                           

                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１１月 お誕生者のご紹介 

 

近藤 フチ子 様 三國 敬子 様 新谷 キヌヨ 様 山口 進 様 若山 百合子 様 

 

鈴木 みよ 様 仲尾 省哉 様 萩原 昭二 様 

お誕生日 

おめでとう 

ございます！ 

 

11月 14日（木）・15日（金）の

2日間、江差高等学校の学生さ

ん１名が、当施設へ職場体験に

来てくださいました。 

ご利用者の皆様と会話をした

り、体操やリハビリ体験をして 

いただきました。 

「とても勉強になり、貴重な体験

ができました。」と話してくださ

いました。 

おいしくいただきました！

 

伊倉 京子 様 小田 喜美枝 様 福原 幸 様 

お名前のみのご紹介 

☆通所 戸澤 孝枝 様 

そば打ちの体験をしまし

た。「貴重な体験ができて

嬉しかった」とのお声があ

りました。 

当日のお昼は、打ちたて

の蕎麦を頂きました。 

「とてもおいしかった」と 

皆様喜ばれていました。 

～ 入 所 ～

～ 通 所 ～

ご利用者の皆様の様子

入所のご利用者の皆様で、 

お正月用のしめ縄づくりの 

前準備を行いました。 

真剣に取り組みながらも、 

昔を思い出してとても楽しい

といった感想を頂きました。 

 

通所では、「重さはどれくら

い」というレクリエーション

を行いました。目標のグラム

数に近いご利用者がいた時に

は、盛り上がりをみせていま

した。 

11月 20日（水）に、江差幼

稚園の園児の皆様が慰問に

来てくださいました。 

日頃、練習していた歌や踊り

を元気いっぱいに披露してく

れました。ご利用者の皆様も

大変喜ばれており、中には涙

を浮かべる方もいらっしゃい

ました。 

皆様 大盛り上がり
！

一緒に身体を動かしました！

 


